3. Sed intellegendum nobis est quomodo praedones appellantur, dum protinus addatur\* : *Cum ipse dederit*  
 15 *omnia in manibus eorum*. Si enim praedones sunt, uiolenter abstulerunt, et dubium non est quia uiolentorum non sit adiutor Deus. Quomodo igitur ipse dat quod hi qui  
 954 D praedones sunt nequiter tollunt? Sed sciendum est quia aliud est quod omnipotens Deus misericorditer tribuit,  
 20 aliud quod iratus haberi sinit. Nam quod praedones peruerse faciunt, hoc dispensator aequissimus fieri non nisi iuste permittit, ut et is qui rapere sinitur caecatus mente culpam augeat, et is qui rapinam patitur iam in eiusdem rapinae damno pro alia quam ante perpetravit  
 25 culpa feriat. Ecce enim quidam in montis fauce constitutus insidiatur itinerantibus; sed is qui iter agit iniqua  
 955 A fortasse quaedam aliquando perpetravit, eique omnipotens Deus malum suum in praesenti uita retribuens, atque hunc insidiatoris manibus tradens, uel spoliari rebus,  
 30 uel etiam interimi permittit. Quod ergo praedo iniuste appetiit, hoc aequissimus iudex iuste fieri permisit, ut et ille reciperet quod iniuste fecerat, et iste grauius quandoque feriat, per cuius nequissimam uoluntatem culpam omnipotens Deus in alterum iuste uindicauit. Ille purgatur  
 35 qui opprimitur; in isto reatus augetur qui opprimit, ut uel de profundo nequitiae quandoque ad paenitentiam redeat, uel non reuertens tanto grauius aeterna damnatione feriat, quanto diu est in sua iniquitate toleratus.

1. *Dispensator aequissimus, aequissimus iudex*; ces deux termes vont orienter les débats sur la justice de Dieu, mise en cause dans cette troisième partie.

2. Grégoire reviendra fréquemment sur cette évocation des méchants, instruments de la justice de Dieu. Cf. *Index*.

leur fortune de sa magnificence sans rien devoir à leurs mérites : ils ont des biens qui étaient une provocation à s'élever dans le bien et ces dons du ciel les rendent plus méchants.

3. Mais nous avons à comprendre comment ils sont appelés pillards puisque viennent aussitôt ces paroles : « Lui qui a mis tous ces biens entre leurs mains. » S'ils sont des pillards, c'est à la violence qu'ils doivent leur rapine et il va sans dire que Dieu n'est pas le complice des violents. Comment donc donne-t-il, lui, ce que ces pillards ravissent avec scélératesse? Il faut le savoir, autre chose est ce que Dieu tout-puissant accorde dans sa miséricorde, autre chose ce dont il permet dans sa colère la possession. Car la perversité des pillards ne peut s'accomplir que si le Dispensateur<sup>1</sup> très équitable le permet selon la justice : il faut que celui qu'il laisse piller aggrave dans l'aveuglement de son âme sa culpabilité et que celui qui subit le pillage soit dès aujourd'hui frappé par le préjudice de ce pillage pour une autre faute qu'il a commise auparavant. Voici, en effet, dans une gorge de la montagne un homme qui monte une embuscade contre les passants ; mais celui qui passe n'est peut-être pas sans avoir commis autrefois certaines iniquités, et pour lui faire payer dans la vie présente le mal qu'il a fait, en le livrant même aux mains d'un homme à l'affût, Dieu tout-puissant permet qu'il soit dépouillé de ses biens, ou même assassiné. Si donc la convoitise du pillard était contraire à toute justice, le très équitable Juge a permis qu'il en soit ainsi en toute justice : il veut que l'un reçoive le salaire d'une injustice passée et que l'autre soit frappé un jour d'une peine plus lourde, lui dont la volonté scélérate fut l'instrument<sup>2</sup> de Dieu tout-puissant qui a ainsi châtié le premier en toute justice. L'un est purifié, l'opprimé ; l'autre aggrave sa culpabilité, l'oppresser, afin que de l'abîme de sa scélératesse il revienne un jour à la pénitence, ou que, s'il n'y retourne pas, il soit frappé de la damnation éternelle

Cum illo ergo misericorditer agitur ut peccatum finiat,  
 40 cum isto districte ut multiplicet nisi ad paenitentiam  
 955 B recurrat. In illo mala purgantur dum uim sustinet, in  
 isto cumulantur dum facit. Omnipotens itaque Deus  
 quod fieri prohibet iustum est ut fieri sinat, ut unde  
 nunc exspectat et non conuersos diu tolerat, quandoque  
 45 inde plus feriat. Bene ergo dicitur : *Abundant tabernacula  
 praedonum et audacter prouocant Deum, cum ipse dederit  
 omnia in manibus eorum, quia quod iniqui tollunt, eis  
 hoc ipse dat, qui illis ad rapinam posset obsistere si  
 misereri uoluisset.*

50 4. Quod tamen intellegi de rebus quoque spiritalibus  
 potest. Nam plerumque nonnulli doctrinae dona perci-  
 piunt, sed ex eisdem donis intumescunt, et magni prae  
 ceteris uideri uolunt. Atque omnipotentem Deum prouocare  
 955 C est de eius donis inter proximos superbire. Qui etiam  
 55 praedones non immerito uocantur, quia dum loquuntur  
 quae non faciunt, in usum locutionis suae uerba iustorum  
 tollunt. Sed quia haec ipsa uerba superna eis gratia tribuit  
 quorum tamen uitam in prauis moribus relinquit, per  
 semetipsos quidem praedones sunt, sed tamen bona quae  
 60 habent diuinitus acceperunt. Sequitur :

12, 7-8 III, 5. *Nimirum interroga iumenta et docebunt te;  
 uolatilia caeli et indicabunt tibi. Loquere terrae et respondebit  
 955 D tibi, et narrabunt pisces maris. Quid per iumenta nisi  
 sensu pigriores, quid per caeli uolatilia nisi summa atque  
 5 sublimia sapientes intellegere debemus? De iumentis  
 quippe, id est sensu pigrioribus, scriptum est : *Animalia**

1. Cf. XVI, 69.

avec d'autant plus de dureté qu'il a été supporté plus  
 longtemps dans sa criminelle iniquité. L'un est donc traité  
 avec miséricorde pour mettre un terme à son péché,  
 l'autre avec rigueur pour multiplier les siens s'il n'a pas  
 recours à la pénitence. En l'un, c'est la purification du mal  
 dans l'épreuve de la violence, en l'autre, par l'exercice de  
 la violence, c'est le comble de l'iniquité. C'est donc en  
 toute justice<sup>1</sup> que Dieu tout-puissant laisse s'accomplir  
 ce qu'il défend : si maintenant il attend, s'il supporte  
 longtemps ceux qui ne se convertissent pas, c'est pour  
 les frapper un jour plus fort. Sage est donc cette parole :  
 « Les tentes des pillards sont dans l'abondance et ils  
 provoquent Dieu effrontément, lui qui a mis tous ces biens  
 entre leurs mains », car ce que ravissent les hommes injustes  
 leur est donné par celui-là même qui pouvait s'opposer à  
 leur rapine s'il avait voulu avoir pitié.

4. Cette parole toutefois peut s'entendre aussi des biens  
 spirituels. Très souvent, en effet, on voit des hommes  
 qui reçoivent les dons de la science, mais qui vont plas-  
 tronnant et veulent paraître grands, au-dessus des autres.  
 Or c'est provoquer Dieu tout-puissant que de s'enorgueillir  
 de ses dons devant le prochain. C'est donc raison de les  
 appeler eux aussi des pillards, puisque, du fait qu'ils disent  
 et ne font pas, ils ravissent les paroles des justes pour se  
 donner un style. Mais ces paroles mêmes, c'est une grâce  
 du ciel qui les dispense à des hommes qu'il laisse pourtant  
 vivre dans la dégradation; par eux-mêmes ils sont certes  
 des pillards, et pourtant les qualités qu'ils possèdent, ils  
 les ont reçues de la divinité. Job poursuit :

III, 5. « Oui, interroge les bêtes, elles t'instruiront; 12, 7-8  
 les oiseaux du ciel, ils te feront leur révélation; parle à la  
 terre, elle te répondra; tu entendas les récits des poissons  
 de la mer. » Que devons-nous entendre par « les bêtes »,  
 sinon les esprits paresseux? par les « oiseaux du ciel », sinon  
 les esprits qui ont la sublime sagesse des choses du ciel? Sur  
 les bêtes, en effet, c'est-à-dire sur les esprits paresseux, il

*tua habitabunt in ea*<sup>a</sup>. Et quia sublimia sapientes, in uerbis nostri Redemptoris euolant, scriptum est : *Ita ut uolucres caeli ueniant et habitent in ramis eius*<sup>b</sup>. Quid uero per terram nisi terrena sapientes? Vnde et primo homini caelestia deserenti dictum est : *Terra es, et in terram ibis*<sup>c</sup>. Quid per pisces maris nisi curiosos huius saeculi debemus accipere? De quibus psalmista ait : *Pisces maris qui perambulanti semitas maris*<sup>d</sup>. Qui in magnis rerum inquisitionibus quasi in abditis fluctibus latent. Quid autem cuncta haec inquisita doceant, adiungit dicens :

12, 9 IV, 6. *Quis ignorat quod omnia haec manus Domini fecerit?* Ac si aperte dicat : Siue sensu tardiores seu sublimia sapientes, siue terrenis actibus deditos seu huius mundi occupatos inquisitionibus requiras, cuncta haec creatorem omnium Deum fatentur et de potestate eius concorditer sentiunt, quamuis sub ea non concorditer uiuant. Quod enim iustus quisque etiam uiuendo loquitur, hoc iniustus plerumque de Deo uel sola uoce compellitur fateri; fitque ut mali auctori omnium, cui operibus resistunt, attestatio famulentur, quia quem impugnare moribus ausi sunt, creatorem omnium negare non possunt.

Quod tamen intellegi etiam iuxta solam speciem litterae utiliter potest, quia omnis respecta creatura quasi dat uocem attestationis propriae, ipsam quam habet speciem suam. Iumenta uel uolatilia, terram uel pisces requirimus,

5 a. Ps. 67, 11. b. Matth. 13, 32. c. Gen. 3, 19. d. Ps. 8, 9.

1. Dans le psaume, *ea* reprend *hereditati tuae*.

2. Cf. *humana sapiens*, XV, 72.

3. *Cuncta*; dans la création, où tout ce qui est, animé et inanimé, est l'œuvre de Dieu, le neutre désigne parfois l'homme et sa pensée. Cf. XVI, 45.

4. Cf. *Gen. 1, 24, iuxta species suas*.

est écrit : « Tes animaux demeureront là<sup>a</sup>. » Et comme les esprits qui ont la sagesse d'en haut prennent leur envol sur les paroles de notre Rédempteur, il est écrit : « Au point que les oiseaux du ciel viennent et habitent sur ses rameaux<sup>b</sup>. » Et qu'entendre par « la terre », sinon les esprits qui ont la sagesse des choses de la terre<sup>c</sup>? Voilà pourquoi il a été dit aussi au premier homme, qui abandonnait les choses du ciel : « Tu es terre, et tu deviendras terre<sup>c</sup>. » Qu'entendre par les « poissons de la mer », sinon les hommes préoccupés de ce monde? C'est d'eux que le Psalmiste dit : « Les poissons de la mer qui parcourent les sentiers de la mer<sup>d</sup>. » Car ils sont enfoncés dans leurs vastes recherches comme dans le secret des flots. Mais la leçon que donnent tous ces êtres, si on la recherche, Job l'ajoute en disant :

IV, 6. « Qui ignore que c'est la main du Seigneur qui a fait tout cela? » C'est comme s'il disait sans détour : Interroge les esprits lents, ceux qui ont la sagesse d'en haut, les hommes adonnés aux activités de la terre, ceux qui sont absorbés dans les recherches de ce monde, tous ces êtres<sup>3</sup> reconnaissent que Dieu est le créateur de toutes choses et ils sont unanimes à convenir de sa puissance, même s'ils ne sont pas unanimes à vivre sous sa loi. Car ce que tout homme juste déclare de Dieu par sa conduite même, très souvent l'homme injuste est contraint de le reconnaître, ne fût-ce qu'en paroles, et il arrive que devant l'auteur de l'univers les méchants qui lui résistent par leurs œuvres le servent par leur témoignage, parce que, s'ils ont osé le combattre par leur conduite, ils ne peuvent pas dire qu'il n'est pas le créateur de l'univers.

Ces paroles cependant peuvent être aussi utilement comprises dans leur simple acception littérale, parce que, si nous tournons nos regards vers chaque créature, nous croyons entendre la voix de son témoignage personnel : il n'est autre que la forme même qui lui est propre<sup>4</sup>. Bêtes,

dum consideramus quae nobis concorditer respondent, quod cuncta Dominus fecerit, quia dum nostris oculis suas species ingerunt, se a semetipsis non esse testantur. Eo ipso enim quod creata sunt, per ostensam speciem creatori suo quasi uocem confessionis reddunt, qui quia  
20  
956 C omnia condidit, qualiter etiam debeant administrari disposuit. Vnde subditur :

12, 10 V, 7. *In cuius manu anima omnis uiuentis et spiritus uniuersae carnis hominis.* Per manum quippe potestas exprimitur. Anima igitur omnis uiuentis et spiritus uniuersae carnis hominis, in eius potestate, est a quo est\* ;  
5 ut ipse prouideat qualiter sit qui praestitit esse quod non fuit. Potest uero per animam omnis uiuentis iumentorum uita signari. Omnipotens autem Deus iumentorum animam usque ad corporeos sensus uiuificat, hominum uero  
956 D spiritum usque ad spiritalem intellectum tendit. In eius  
10 ergo manu est anima omnis uiuentis et spiritus uniuersae carnis hominis, dum et in illo hoc praestat animae ut uiuificet carnem, et in isto ad hoc uiuificat animam ut ad intellegendam perueniat aeternitatem. Sciendum uero est quia in sacro eloquio spiritus hominis duobus modis  
15 poni consueuit. Aliquando namque spiritus pro anima, aliquando pro effectu spiritali ponitur. Pro anima namque spiritus dicitur, sicut de nostro ipso capite scriptum est : *Inclinato capite, tradidit spiritum*<sup>b</sup>. Si enim aliud  
957 A spiritum quam animam euangelista diceret, exeunte  
20 utique spiritu, anima remansisset. Pro effectu quoque spiritali spiritus dicitur sicut scriptum est : *Qui facit angelos suos spiritus et ministros suos ignem urenlem*<sup>c</sup>.

7 a. Cf. Gen. 1, 14-25. b. Jn 19, 30. c. Ps. 103, 4.

1. Cf. *Préface*, § 14, SC, p. 136.

2. ἄγγελος.

oiseaux, terre ou poissons, nous les questionnons, quand nous prêtons attention à leurs réponses concordantes : il n'est rien au monde qui ne soit l'œuvre du Seigneur. Quand ces êtres, en effet, imposent à nos regards les formes qui leur sont propres, ils portent témoignage qu'ils n'existent pas par eux-mêmes. Par cela même qu'ils ont été créés, la forme qu'ils présentent est comme la voix de leur louange remontant à leur Créateur, qui, ayant fondé toute chose au monde, a envisagé l'organisation nécessaire à toute chose. Et le texte ajoute :

V, 7. « C'est en sa main qu'est l'âme de tout être vivant 12, 10 et l'esprit de toute chair d'homme. » La main, en effet, représente le pouvoir. Donc l'âme de tout être vivant et l'esprit de toute chair d'homme sont au pouvoir de celui qui leur donne l'existence\*, en telle sorte que celui qui a fait passer du non-être à l'être pourvoit lui-même aux structures de l'être. Mais l'âme de tout être vivant peut désigner la vie des bêtes. Or, si Dieu tout-puissant vivifie l'âme des bêtes jusqu'à l'éveil des sens physiques, il hausse l'esprit de l'homme jusqu'à l'intelligence spirituelle. C'est donc en sa main qu'est l'âme de tout être vivant et l'esprit de toute chair d'homme puisqu'en l'un il accorde à l'âme la faculté de donner vie à la chair et qu'en l'autre il donne vie à l'âme afin qu'elle parvienne à comprendre l'éternité. Il faut savoir aussi que dans la Sainte Écriture l'esprit de l'homme a pris deux acceptions. Esprit, en effet, a tantôt le sens d'âme, tantôt celui de pouvoir spirituel. C'est le sens d'âme que prend le mot esprit quand il est écrit de celui<sup>1</sup> qui est notre Tête : « Il baissa la tête et rendit l'esprit<sup>2</sup>. » Si, en effet, l'Évangéliste entendait par esprit autre chose que l'âme, au départ de l'esprit, l'âme aurait évidemment subsisté. Le mot esprit s'entend aussi au sens de pouvoir spirituel, par exemple dans ces paroles : « Celui qui fait de ses anges des esprits et de ses serviteurs une flamme brûlante<sup>3</sup>. » C'est « anges<sup>2</sup> » en effet,

Angeli quippe, id est nuntii, in sacro eloquio nonnunquam praedicatores uocantur, sicut per prophetam dicitur :  
 25 *Labia sacerdotis custodiunt scientiam et legem requirunt\* ex ore eius, quia angelus Domini exercituum est*<sup>a</sup>. Omnipotens ergo Deus angelos suos spiritus facit, quia praedicatores suos spirituales efficit. Hoc autem loco si anima omnis uiuentis ipsa corporis uita signatur, spiritu uniuersae  
 30 carnis hominis effectus intelligentiae spiritalis exprimitur. Sequitur :

12, 11 VI, 8. *Nonne auris uerba diiudicat et fauces comedentis*  
 957 B *saporem?* Paene nullum latet quod quinque sensus corporis nostri, uidelicet uisus, auditus, gustus, odoratus et tactus, in omne quod sentiunt atque discernunt uirtutem discretionis et sensus a cerebro trahunt. Et cum unus sit iudex  
 5 sensus cerebri qui intrinsecus praesidet, per meatus tamen proprios sensus quinque discernit, Deo mira operante, ut neque oculus audiat, neque auris uideat, neque os olfaciat, neque nares gustent, neque manus  
 10 odorentur. Et cum per unum sensum cerebri omnia disponantur, quilibet tamen horum sensus aliud facere  
 957 C non potest, praeter id quod ex dispositione conditoris accepit. Ex istis ergo corporalibus et exterioribus, interiora et spiritalia colligenda sunt, ut per id quod in nobis  
 15 publicum est transire debeamus ad secretum quod in nobis est et nosmetipsos latet. Intuendum quippe est quia, cum una sit sapientia, alium minus, alium magis inhabitat; alii hoc, alii illud praestat et, quasi cerebri more, nobismetipsis uelut quibusdam sensibus utitur,  
 20 ut quamuis ipsa sibimet nunquam sit dissimilis, per nos tamen diuersa et dissimilia semper operetur, quatenus

7 d. Mal. 2, 7.

1. Cf. I Cor. 12, 10-14 sur la diversité et la hiérarchie des charismes.

c'est-à-dire messagers que sont appelés quelquefois dans la sainte Écriture les prédicateurs, selon les paroles du Prophète : « Ce sont les lèvres du prêtre qui gardent la science et c'est de sa bouche qu'on attendra la loi, parce qu'il est le messenger du Seigneur des armées<sup>a</sup>. » Dieu tout-puissant fait donc de ses anges des esprits parce qu'il anime ses prédicateurs du souffle de l'esprit. Mais si dans ce passage l'âme de tout vivant désigne la vie seule du corps, l'esprit de toute chair humaine exprime la puissance de l'intelligence spirituelle. Le texte poursuit :

VI, 8. « L'oreille ne sait-elle pas juger des paroles et le palais de la saveur des mets? » Il n'échappe sans doute à  
 12, 11 personne que les cinq sens de notre corps, la vue, l'ouïe, le goût, l'odorat et le toucher, en tout ce qu'ils sentent et distinguent tirent du cerveau leur pouvoir de distinguer et de sentir. Et si le sens du cerveau est le juge unique qui préside en nous, c'est cependant grâce aux organes qui leur sont propres qu'il distingue les cinq sens, Dieu opérant cette merveille : l'œil n'entend pas, l'oreille ne voit pas, la bouche ne sent pas, les narines ne goûtent pas et les mains n'ont pas d'odorat. Enfin, si l'ordonnance de ces activités relève uniquement du sens du cerveau, il reste que chacun des sens ne peut exercer que l'activité qu'il a reçue par l'ordonnance même de l'architecte souverain. De ces considérations physiologiques et extérieures il faut donc tirer des conclusions intérieures et spirituelles : nous devons dépasser ce qui en nous se manifeste au monde pour aller à ce qui en nous est secret et nous échappe à nous-mêmes. Il faut, en effet, observer que si la sagesse est une par elle-même, elle réside dans les individus à des degrés divers<sup>1</sup>; elle accorde tel pouvoir à l'un, tel autre à l'autre, et, à la manière du cerveau, elle fait de nos personnes en quelque sorte des sens spécialisés, si bien que, sans jamais être dissemblable à elle-même, par notre entremise cependant elle agit, en des sens variés et des

iste sapientiae, ille scientiae donum percipiat, iste genera linguarum, ille gratiam curationum habeat\*.

957 D 9. Sed in his uerbis beatus Iob quibus ait : *Auris uerba*  
 25 *diiudical et fauces comedentis saporem*, etiam de electis  
 ac reprobis aliquid uidetur innuere, quia uerba sapientiae  
 quae reprobi audiunt, electi non solum audiunt sed  
 etiam gustant, ut eis in corde sapiat quod reproborum  
 non mentibus sed solummodo auribus sonat. Aliud namque  
 30 est nominatum cibum audire solummodo, aliud uero  
 etiam gustare. Electi itaque cibum sapientiae sic audiunt  
 ut degustent, quia hoc quod audiunt eis per amorem  
 medullitus sapit. Reproborum uero scientia usque ad  
 cognitionem sonitus tenditur, ut quidem uirtutes audiant,  
 958 A35 sed tamen corde frigido qualiter sapiant ignorant. Quibus  
 uidelicet uerbis beatus Iob amicorum suorum imperitiam,  
 et eorum qui de doctrina sapientiae inflantur arrogantiam  
 reprobant, quia aliud est de Deo aliquid scire, aliud uero  
 hoc quod cognoscitur fauce intellegentiae gustare. Recte  
 40 ergo dicitur : *Nonne auris uerba diiudical et fauces com-*  
*edentis saporem?* Ac si aperte arrogantibus diceretur :  
 Doctrinae uerba quae uobis usque ad aurem ueniunt,  
 mihi etiam per saporem intimum intellegentiae fauces  
 tangunt. Quia uero infirma aetas, etiam cum recte sapit,  
 45 ad praedicandum non debet incaute prosilire, recte  
 subditur :

12, 12 VII, 10. *In antiquis est sapientia et in multo tempore*  
 958 B *prudentialia*. Illa enim dicta in sapientiae radice solidata  
 sunt quae per uiuendi usum etiam actuum experimento  
 conualescunt.

8 a. Cf. I Cor. 12, 10.

1. Sur cette union de la connaissance et de l'amour, cf. *infra*,  
 18; XVI, 24 et DS, col. 899.

œuvres dissemblables, l'un recevant le don de sagesse, l'autre de science, l'un possédant les diversités de langues, l'autre le charisme des guérisons\*.

9. Mais par les paroles qui déclarent : « L'oreille juge des paroles et le palais de la saveur des mets », il semble aussi que le bienheureux Job fasse allusion aux élus et aux réprouvés : car, si les paroles de la sagesse sont entendues des réprouvés, les élus ne se contentent pas de les entendre, ils les goûtent, en sorte qu'en leur cœur prend toute sa saveur ce qui chez les réprouvés n'a de résonance que pour l'oreille et jamais pour l'esprit. N'entendre, en effet, que le nom d'un mets est une chose, y goûter en est une autre. Ainsi les élus ne peuvent entendre nommer une nourriture de sagesse sans la déguster, car ce qu'ils entendent reçoit de l'amour<sup>1</sup> une saveur qui les pénètre jusqu'à la moelle. Chez les réprouvés, au contraire, la science se limite à la connaissance d'un son, en sorte que, s'ils entendent les noms des vertus, la glace de leur cœur ignore la qualité de leur saveur. C'est dire que par ces paroles le bienheureux Job condamne l'inexpérience de ses amis et l'arrogance de ceux qu'enfle de vanité la science de la sagesse, car avoir quelque connaissance de Dieu est une chose, mais autre chose est goûter au palais de l'intelligence ce que l'on découvre de lui. Job est donc en droit de dire : « L'oreille ne juge-t-elle pas des paroles et le palais, de la saveur des mets? » C'est comme s'il disait en clair aux arrogants : Les paroles de science qui arrivent à vos oreilles touchent en moi par leur saveur intime le palais de l'intelligence. Mais comme l'âge tendre, eût-il la rectitude de la sagesse, ne doit pas se lancer inconsidérément dans la prédication, Job peut ajouter :

VII, 10. « C'est chez les anciens qu'est la sagesse, c'est 12, 12  
 dans un grand âge que se trouve la prudence. » Les paroles  
 qui tiennent fermes à la racine de la sagesse sont celles qui  
 prennent toute leur force dans un art de vivre par l'épreuve  
 même de l'action.

5 Sed quia multis et longior uita tribuitur, et sapientiae gratia non confertur, recte adhuc in cuius iudicio ipsa dona pendeant demonstratur, dum subditur :

12, 13 VIII, 11. *Apud ipsum est sapientia et fortitudo; ipse habet consilium et intellegentiam.* Haec non incongrue de Vnigenito summi Patris accipimus, ut ipsum esse Dei sapientiam et fortitudinem sentiamus. Nam Paulus  
958 C 5 quoque nostro intellectui attestatur dicens : *Christum Dei uirtutem et Dei sapientiam*<sup>a</sup>, qui apud ipsum semper est quia : *In principio erat Verbum et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum*<sup>b</sup>. Habet autem Deus consilium et intellegentiam, consilium uidelicet quia disponit sua,  
10 intellegentiam quia cognoscit nostra. Potest quoque consilii nomine ipsa occulti iudicii mora signari, ut quod aliquando tardius delinquentes percutit, non quia iniquorum culpa non conspicitur, sed ut damnationis eorum sententia quae pro agenda paenitentia differtur, quasi tarda ex  
15 consilio prodire uideatur. Quod ergo foris quandoque aperta sententia indicat, hoc apud omnipotentem Dominum ante saecula in consilio latebat. Sequitur :

12, 14 IX, 12. *Si destruxerit, nemo est qui aedificet; si incluserit*  
958 D *hominem, nullus est qui aperiat.* Omnipotens Deus humanum cor destruit cum relinquit, aedificat dum replet. Neque enim humanam mentem debellando destruit  
5 sed recedendo, quia ad perditionem suam sufficit sibi dimissa. Vnde plerumque fit ut cum audientis cor exigentibus culpis omnipotentis Dei gratia non repletur, incas-  
959 A sum exterius a praedicatorum moneatur, quia mutum est os omne quod loquitur, si ille interius in corde non clamet

11 a. I Cor. 1, 24. b. Jn 1, 1.

1. Première rencontre de *recedo*, un des maîtres-mots de la pensée de Grégoire. Dieu peut être présent en notre âme avec la grâce, il peut aussi nous abandonner. Cf. *infra*, 59.

Mais comme souvent est accordée une longue vie sans que soit octroyée la grâce de la sagesse, c'est raison de nommer maintenant celui dont le jugement dispense ces dons, et le texte ajoute :

VIII, 11. « C'est en lui qu'est la sagesse et la force, c'est 12, 13 lui qui a le conseil et l'intelligence. » Nous appliquons ces paroles non sans pertinence au Fils unique du Père souverain en prenant conscience qu'il est, lui, la sagesse et la force de Dieu. Paul aussi, en effet, en porte témoignage à notre intelligence quand il dit que « le Christ est la puissance de Dieu et la sagesse de Dieu <sup>a</sup> », lui qui est toujours en Dieu puisque « au commencement était le Verbe et le Verbe était en Dieu et le Verbe était Dieu <sup>b</sup> ». Or Dieu a le conseil et l'intelligence, le conseil, puisqu'il ordonne ses actes, l'intelligence, puisqu'il connaît les nôtres. Le mot de conseil peut aussi désigner la lenteur de son jugement secret, c'est-à-dire qu'il peut tarder à frapper le coupable, non faute d'apercevoir ses manquements à la justice, mais afin qu'on voie que la condamnation, différée dans la perspective d'une pénitence, procède tardivement d'un conseil. Donc ce qu'exprime extérieurement un jour la publication de la sentence était caché avant tous les siècles dans le sein de Dieu tout-puissant en son conseil. Le texte poursuit :

IX, 12. « S'il détruit, nul ne pourra bâtir; s'il emprisonne, nul ne pourra ouvrir. » Dieu tout-puissant détruit 12, 14 le cœur de l'homme lorsqu'il l'abandonne; il le bâtit quand il l'emplit. Ce n'est pas en effet de haute lutte que Dieu détruit l'âme de l'homme, c'est en se retirant<sup>1</sup> : la voilà perdue, si seulement elle est renvoyée à elle-même. De là vient très souvent qu'au moment où, en sanction de ses fautes, la grâce de Dieu tout-puissant n'emplit pas le cœur d'un auditeur, c'est en vain que du dehors le prédicateur tente de l'instruire, car muette est toute bouche qui parle si ne crie pas au fond du cœur celui qui

- 10 qui aspirat uerba quae audiuntur. Hinc propheta ait : *Nisi Dominus aedificauerit domum, in uanum laborant qui aedificant eam*<sup>a</sup>. Hinc Salomon dicit : *Considera opera Dei, quod nemo possit corrigere quem ille despexerit*<sup>b</sup>. Nec mirum si a corde reprobo praedicator minime auditur,
- 15 dum nonnunquam ipse quoque Dominus in his quae loquitur resistentium moribus impugnatur. Hinc est enim quod Cain<sup>c</sup> et diuina uoce admoneri potuit et mutari non potuit, quia, exigente culpa malitiae, iam intus Deus cor reliquerat cui foris ad testimonium uerba
- 20 faciebat. Bene autem subditur : *Si incluserit hominem, nullus est qui aperiat*. Quia omnis homo per id quod male agit, quid sibi aliud quam conscientiae suae carcerem
- 959 B facit, ut hunc animi reatus premat, etiamsi nemo exterius accuset? Qui cum, iudicante Deo, in malitiae suae caecitate
- 25 relinquitur, quasi intra semetipsum clauditur, ne euadendi locum inueniat quem inuenire minime meretur. Nam saepe nonnulli a prauis actibus exire cupiunt; sed quia eorumdem actuum pondere premuntur, in malae consuetudinis carcere inclusi, a semetipsis exire non possunt.
- 30 Et quidam culpas proprias punire cupientes, hoc quod recte se agere aestimant in grauiore culpas uertunt; fitque modo miserabili ut quod exitum putant, hoc inclusionem inueniant. Sic uidelicet reprobis Iudas cum mortem sibi contra peccatum intulit<sup>d</sup>, ad aeternae
- 959 C 35 mortis supplicia peruenit et peius de peccato paenituit quam peccauit.

13. Dicatur ergo : *Si incluserit hominem, nullus est qui aperiat*, quia sicut nemo obsistit largitati uocantis,

12 a. Ps. 126, 1. b. Eccl. 7, 14. c. Cf. Gen. 4. d. Cf. Matth. 27, 5.

inspire les paroles qui résonnent. C'est ce qui fait dire au Prophète : « Si Dieu ne bâtit pas la maison, c'est en vain que peinent les maçons<sup>a</sup> »; c'est ce qui inspire à Salomon ces paroles : « Considère les ouvrages de Dieu : personne ne saurait redresser l'homme qu'il a dédaigné<sup>b</sup>. » Et il ne faut pas s'étonner qu'un cœur de réprouvé n'entende pas un prédicateur alors que le Seigneur lui-même, quand il parle, rencontre parfois la résistance d'une existence perverse. C'est ainsi que Caïn<sup>c</sup> a pu être averti sans pouvoir être changé par la parole de Dieu, parce que, en sanction de sa coupable malignité, Dieu avait déjà intérieurement abandonné le cœur de celui à qui il parlait de l'extérieur pour l'amener à composition. Et Job ajoute avec raison : « S'il emprisonne quelqu'un, nul n'ouvrira. » Si un homme se conduit mal, que se construit-il d'autre que la prison de sa conscience, en sorte que l'accusation de son cœur le charge, même si du dehors ne lui vient aucune inculpation. Car lorsque la justice de Dieu l'abandonne dans l'aveuglement de sa malignité, il est comme enfermé à l'intérieur de lui-même, sans trouver un moyen d'évasion qu'il ne mérite pas de trouver. Souvent, en effet, on voit des êtres désirer sortir de la perversité de leurs actes, mais parce qu'ils sont en même temps écrasés sous le poids de ces actes, enfermés dans une prison d'habitudes coupables, ils sont incapables de sortir d'eux-mêmes. Certains même, dans leur désir de se punir de leurs fautes, en viennent à faire d'une intention qui leur paraît droite l'occasion de fautes plus lourdes et il arrive lamentablement que ce qu'ils croient une issue devient pour eux une prison. C'est ainsi qu'au moment où, pour punir son péché, Judas<sup>d</sup> le réprouvé s'est donné la mort, il a rencontré les supplices d'une mort éternelle et son péché lui a inspiré une pénitence pire que son péché.

13. On peut donc dire : « S'il a emprisonné quelqu'un, personne n'ouvrira », parce que, si personne ne fait obstacle à la générosité de son appel, personne non plus ne fait

- ita nullus obuiat iustitiae relinquentis. Includere itaque  
 40 Dei est clausis non aperire. Vnde et ad Moysen dicitur  
 de Pharaone : *Ego obdurabo cor eius*<sup>a</sup>. Obdurare quippe  
 per iustitiam dicitur Deus quando cor reprobum per  
 gratiam non emollit. Recludit itaque hominem quem in  
 45 suorum operum tenebris relinquit. Quasi enim aperire  
 hanc inclusionem Isaac<sup>b</sup> primogenito filio uoluit, cum  
 hunc fratri praeponere benedicendo conatus est. Sed  
 filium quem pater uoluit Dominus reprobauit, et quem  
 959 D Dominus uoluit pater etiam nolendo benedixit, ut qui  
 iam primogenita fratri pro esca uendiderat primogeni-  
 50 torum benedictionem non acciperet, quam ex cupidine  
 gulae reliquisset. Qui terrena ambiens, fugitiua sequens,  
 hereditare cupiens benedictionem, reprobatus est. Non  
 enim inuenit paenitentiae locum, quamquam cum lacrimis  
 inquisisset eam, quia uidelicet fructum non habent  
 55 lamenta quae student cum gemitu desiderare peritura.  
 960 A Aperire itaque Isaac nec filio potuit, quem Deus omni-  
 potens iusto iudicio in suae carcere malitiae inclusit.  
 Sequitur :
- 12, 15 X, 14. *Si continuerit aquas, omnia siccabuntur; si  
 emiserit eas, subuertent terram.* Si aqua scientia praedica-  
 tionis accipitur, sicut scriptum est : *Aqua profunda, uerba  
 ex ore uiri et torrens redundans fons sapientiae*<sup>a</sup>, cum aqua  
 6 continetur cuncta siccantur, quia si scientia praedicatorum  
 subtrahitur, eorum qui uiridescere in spe aeterna poterant,  
 corda protinus arefiunt, ut in desperata siccitate rema-  
 neant dum, fugitiua diligentes, nesciunt sperare mansura.  
 Sin uero aquae nomine sancti Spiritus gratia designatur,

13 a. Ex. 4, 21. b. Cf. Gen. 27, 7.

14 a. Prov. 18, 4.

barrage à la justice de sa déréliction. C'est ainsi que, pour Dieu, emprisonner signifie ne pas ouvrir à qui est enfermé. De là aussi les paroles que Moïse entend de Dieu sur Pharaon : « Moi, j'endurcirai son cœur<sup>a</sup>. » On dit, en effet, que la justice de Dieu endurecit quand un cœur réprouvé n'est pas attendri par sa grâce. Ainsi c'est de réclusion qu'il frappe l'homme qu'il abandonne dans les ténèbres de ses œuvres. Isaac, en effet, a voulu en quelque sorte ouvrir une telle prison à son fils premier-né quand il a essayé de le préférer à son frère en le bénissant<sup>b</sup>. Mais le fils que le père avait voulu bénir, le Seigneur le réprouva et celui que voulait le Seigneur, le père le bénit malgré lui, en sorte que celui qui pour un plat avait vendu à son frère le droit d'aînesse ne reçut pas la bénédiction des premiers-nés que lui avait fait abandonner le plaisir de la bouche : il briguaît le terrestre, il poursuivait l'éphémère, il désirait l'héritage d'une bénédiction : il a été réprouvé. Il ne trouva pas, en effet, la voie de la pénitence, bien qu'il l'eût recherchée dans les larmes ; on le sait, elles demeurent stériles, les lamentations qui s'évertuent à regretter, en gémissant, des biens destinés à périr. Ainsi Isaac ne put ouvrir même à son fils, que Dieu tout-puissant, dans la justice de son jugement, avait enfermé dans la prison de sa malignité. Le texte poursuit :

X, 14. « S'il retient les eaux, tout sera desséché, s'il 12, 15  
 les lâche, elles retourneront la terre. » Entendons par eau la science de la prédication, ainsi qu'il est écrit : « Une eau profonde, telle est la parole qui sort de la bouche de l'homme (sage), un torrent débordant, telle est la source de la sagesse<sup>a</sup> » ; l'eau est-elle retenue, tout se dessèche : oui, ôtez la science des prédicateurs et les cœurs qui pouvaient verdoyer dans l'espérance de l'éternité, se flétrissent aussitôt, en sorte qu'ils demeurent dans la sécheresse du désespoir, en chérissant l'éphémère, en ignorant l'espérance de ce qui subsistera. Et si nous désignons par eau la grâce

960 B 10 sicut Veritatis uoce in euangelio dicitur : *Qui credit in me, sicut dicit scriptura, flumina de uentre eius fluent aquae uiuae*<sup>b</sup> — ubi statim euangelista subiunxit : *Hoc autem dixit de Spiritu quem accepturi erant credentes in eum*<sup>c</sup> —, congruus in his sermonibus intellectus patet, 15 quibus ait : *Si continuerit aquas, omnia siccabuntur*, quia si sancti Spiritus gratia ab audientis mente subtrahitur, arescit protinus intellectus, qui iam per spem uiridescere in audiente uidebatur. Quod autem non aquam, sed aquas memorat, pluralitatis appellatione, ad septiformem 20 donorum spiritualium gratiam recurrit, quia quasi tot aquis unusquisque infunditur, quot donis repletur. De quibus apte subiungitur : *Si emiserit eas, subuertent*

960 C *terram.*

15. Quid enim terra nisi peccator accipitur, cui per 25 sententiam dictum est : *Terra es, et in terram ibis*<sup>a</sup>? Manet itaque terra immobilis cum praeceptis dominicis peccator oboedire contemnit, cum ceruicem superbiae erigit atque a ueritatis lumine oculos mentis claudit. Sed quia scriptum est : *Pedes eius steterunt et mota est terra*<sup>b</sup>, quia cum ueritas 30 in corde figitur, mentis immobilitas agitur, si sancti Spiritus gratia superno munere iuxta uocem praedicantis infunditur, statim terra subuertitur, quia peccatricis mentis duritia ab immobilitatis suae obstinatione permuatatur, ut tantum se postmodum praeceptis dominicis 960 D 35 flendo subiciat, quantum superbiendo prius contra Dominum ceruicem cordis erigebat. Videas namque quod

14 b. Jn 7, 38. c. Jn 7, 39.

15 a. Gen. 3, 19. b. Hab. 3, 6.

1. Cf. I, 44, SC, p. 168.

2. *Ceruix* — la nuque, image biblique qui désigne l'orgueil, cf. *infra*, 43; *Ex.* 32, 9, *Deut.* 10, 16 parlent de nuque raidie; cf. notre « collet monté ». *Cor* — le cœur désigne presque toujours la personne intérieure, distinguée du personnage extérieur, mais, dans la tradition biblique, possédant mêmes sens et mêmes organes des sens que le